Thus in the final analysis, for the Thomists, “heretics” are those who do not follow the opinions of Thomas.³⁷ Luther of course disagrees: there are many subjects on which Thomas has given his opinion but on which the Church has not yet officially spoken. Once the Church has made such a determination, Luther will be in heresy if he disagrees.³⁸ Elsewhere in his treatise Luther puts the matter in another way. Mimicking the scholastic style, he distinguishes between two kinds of heresy: if heresy is taken to be that which is contrary to Thomist opinion, then he is indeed a “heretic”; if it is taken to be that which is contrary to the teaching of the Church, then he is Catholic.³⁹ In short Luther refuses to follow the Thomists in making a simple identification between the teaching of Thomas and the teaching of the Church.

This uncritical identification is the Thomist school’s fundamental mistake. What Thomas held forth as opinions are transformed by his followers into articles of faith. What Thomas approached in disputation is now made mandatory by the Thomists, as though it is necessary to take Thomas’ words as divine oracles.⁴⁰ The Thomist approach to the authority of Thomas is therefore a misunderstanding and a distortion, part of the “miserable fate”

³⁵ *Ibid.*, 661.29–34: “*Quisdam criminis reus mecum es et tu et S. Thomas, immo Thomas omnium maxime, qui per omnia ferme sua scripta aliud nihil facit quam disputat et, quod grande est, etiam ea quae fidei sunt in quaestiones vocat et fidem vertit in ‘utrum?’ ut nosti. Cur ergo mihi, quaeso, non permittis disputare de iis rebus, quae sunt dubiosissimae et non determinatae? Numquid ego Ecclesia sum, immo plus quam Ecclesia, ut meae disputationes pro diffinitionibus accipiantur?*”

³⁶ *Ibid.*, 647.29–33.

³⁷ *Ibid.*, 662.3–4: “*Ideo ignosco tibi, quod me haereticum vocas, sciens hunc esse morem Thomistarum, ut haereticus esse, velit nolit, cogatur (dumtaxat apud Thomistas) qui opiniones Thomae non fuerit secutus. . .*” Cf. *ibid.*, 655.7–10.

³⁸ *Ibid.*, 664.9–10: “*Haereticus autem ero, si, postquam Ecclesia determinaverit, non tenuero.*”

³⁹ *Ibid.*, 670.27–30: “*Respondeo et ego per distinctionem: Haeresis accipitur uno modo pro ut est contra opiniones nudas Thomistarum, et sic est haeretica; alio modo pro ut est contra doctrinam fidei et ecclesiae, et sic est catholica.*” Cf. *ibid.*, 671.27.

⁴⁰ *Ibid.*, 658.1–4; 661.35–37; 668.20–22.

which Thomas has suffered at the hands of his followers.⁴¹ In this way the Thomists have failed to understand Thomas correctly.⁴²